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1. ÚVOD :

Od minulosti až do současnosti spojoval prakticky každý právní řád

nějaké právní následky s plynutím času. Čas lze tedy bezpochyby

považovat za jednu z historicky nejvýznamnějších a nejdůležitějších

objektivních právních událostí. Tam, kde právo spojuje s plynutím času

právní následky, vyvolává totiž plynutí času vznik, změnu nebo zánik

občanskoprávních vztahů.

Čas může mít v soukromém právu význam jako samostatná právní

skutečnost nebo jako součást složené právní skutečnosti. S touto právní

událostí - s plynutím času - jsou pak velmi úzce spjaty právní instituty

promlčení, prekluze a vydržení. Tyto instituty lze vysledovat již

v historických právních řádech počínaje právem římským. Lze proto

konstatovat, že promlčení (praescriptio) i prekluze jsou právními

institucemi prakticky stejně starými jako právo samé. Plynutí času má a

historicky mělo rovněž velký význam i v případech zániku práva

uplynutím doby omezující jeho trvání.

Tato práce je proto věnována především času a plynutí lhůt jako jedné

z nejvýznamnějších právních událostí a zabývá se nepopiratelným

významem času a lhůt v soukromém právu. Čas je v soukromém právu

právně významný buď jako pevně stanovený čas (datum) nebo jako čas

plynoucí čas (lhůta). Nový občanský zákoník důsledně rozlišuje mezi

dobami a lhůtami. Dobou se rozumí časový úsek, jehož uplynutím

právo nebo povinnost bez dalšího zaniká, aniž je potřeba pro vyvolání

tohoto právního následku ještě projevit vůli, takže práva a povinnosti

zaniknou prostým uplynutím doby, na kterou byly omezeny. Naopak

lhůtou se rozumí časový úsek určený k uplatnění práva (např. u druhé

strany, u soudu nebo jiného orgánu). Jak doba, tak lhůta se zpravidla

vymezují na určitý počet časových jednotek - dny, týdny, měsíce a

roky, přičemž nový občanský zákoník nově stanovuje počítání lhůty

nebo doby i v kratších časových jednotkách než jsou dny.
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Pro závažnost právních následků spojených s plynutím času, resp.

s uplynutím času nebo lhůty je žádoucí pečliv ě vymezit nejen samotnou

délku lhůty či doby, ale především je nutné přesně určit počátek či

konec doby nebo lhůty. Tato práce se proto zabývá i otázkou vymezení

počátku běhu lhůt a dob a vymezení určení okamžiku jejich konce.

Práce se zabývá i otázkou nepřetržitosti běhu lhůt a dob, tj. otázkou,

kdy a za jakých podmínek dochází k přerušení či stavení běhu lhůt a

dob.

Práce dále velký prostor poskytuje i institutům, které se od sledované

právní události (času) bezprostředně odvíjejí a souvisejí s ní – tedy

institutům promlčení, prekluze a vydržení. Práce se zaměřuje jak na

stručný historický exkurz - vývoj popsaných institutů, tak na novou

právní úpravu a její srovnání se stávající právní úpravou, na popis

právní podstaty těchto institutů a závažnost právních důsledků s nimi

spojenými.

Právní institut promlčení spočívá v tom, že právo, které nebylo konáno

(tzn. uplatněno u soudu) ve lhůtě době stanovené zákonem – ve lhůtě

promlčecí, se promlčí a dlužník není povinen plnit. Pokud však dlužník

plnil po uplynutí promlčecí lhůty, nemůže požadovat vrácení toho, co

plnil. K promlčení soud přihlédne, jen namítne-li dlužník, že právo je

promlčeno.

Nová právní úprava výslovně spojuje s uplynutím promlčecí lhůty zánik

povinnosti dlužníka plnit. Promlčení tak již nebude postaveno pouze na

principu nepřiznání práv soudem, pokud povinná osoba (dlužník)

namítne promlčení po uplynutí promlčecí lhůty. Z hlediska soukromého

práva bude významné, že dlužník nebude povinen plnit, zanikne mu

tedy povinnost plnit, zůstane mu oprávnění věřiteli plnit.
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Nejvýraznější změnou nové právní úpravy promlčení je odstranění

duplicity mezi občanským a obchodním zákoníkem a změna

terminologie, kdy namísto pojmu „promlčecí doba“ se zavádí termín

„promlčecí lhůta“

Na rozdíl od promlčení, kdy právo nezaniká, ale do značné míry se

oslabuje možnost jeho úspěšného uplatnění u soudu, prekluzí se rozumí

zánik práva, nebylo-li uplatněno v zákonem stanovené prekluzivní době

(neuplatnění práva). Po uplynutí této doby se již práva nelze dovolat,

právo zanikne. Prekluzivní doba je proto nazývána dobou propadnou –

právo propadá a zaniká jako celek, neexistuje ani jako naturální

obligace. Dlužník nemůže po uplynutí prekluzivní lhůty svůj dluh

dobrovolně splnit, protože by se jednalo o plnění na neexistující dluh –

plnění bez právního důvodu. K zániku práva soud přihlíží z úřední

povinnosti, tj. i bez námitky dlužníka. Prekluze – zánik práva – je

přípustná pouze v případech vyjmenovaných zákonem.

Vydržením rozumíme originální způsob nabytí vlastnického práva

k věci přímo ze zákona. Tímto způsobem dochází k nabytí vlastnického

práva přímo ze zákona za předpokladu, že držitel je poctivý a

vlastnické právo drží po určenou dobu. Vydržením se tedy rozumí

nabytí vlastnického práva k věci na základě její držby po dobu

stanovenou zákonem. Předpokladem vydržení, tedy vzniku vlastnického

práva, podle nového občanského zákoníku, je držba pravá, poctivá a

řádná, a to po stanovenou nepřerušenou dobu.

Při vydržení tedy nadále není potřeba k nabytí vlastnictví žádného

rozhodnutí, případné soudní rozhodnutí ohledně vydržení práva bude

rozhodnutím deklaratorním.
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2. ÚPRAVA ŘÍMSKÉHO PRÁVA

Pod vlivem řeckého práva zavedl promlčení žalob již císař Theodosius

II. roku 424 n.l.

Tento institut spočíval v zeslabené žalovatelnosti nároku nevykonáním

práva po dobu stanovenou právním řádem. Nevykonáním práva se

rozuměla věřitelova nečinnost (mlčení oprávněného).

Promlčení žaloby ani jeho zákonné podmínky nebylo možné vyloučit

dohodou stran.

Proti žalobě měl žalovaný námitku promlčení, které se mohl vzdát

prostě tím, že ji neuplatnil. Proto k promlčení soud nepřihlížel z moci

úřední.

Důsledky promlčení byly rozdílné u práv relativních a u práv

absolutních. U práv relativních právo zaniklo uplatněním promlčení

zcela, to znamená, že nepřetrvávalo ani jako přirozený závazek

(naturální obligace). U práv absolutních – jakými je právo vlastnické

nebo dědické – zaniklo právo pouze proti odpůrci, proti kterému se

žaloba promlčela, avšak proti jiným osobám právo trvalo.

I podle Justiniánova práva zůstalo několik žalob nepromlčitelných:

1. Dílčí žaloby – ale pouze pokud směřovaly k rozdělení společné

věci,

2. Žaloba o svobodu,

3. Vindikace kolóna pánem

4. Žaloby o rodinná práva, např. o uznání otcovství.

V nejnovějším římském právu se setkáváme s novým pojetím žalob

trvalých a žalob dočasných. Trvalými žalobami byly žaloby

promlčitelné nejméně ve třiceti letech. Dočasnými žalobami byly ty,

které se promlčovaly ve lhůtách kratších než třicet let. Ve čtyřiceti
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letech se podle Justiniána promlčovaly žaloby kostelů a zbožných

nadací.

Podmínkou promlčení bylo, že vzešla žalobní možnost, tzn.:

a) U absolutních práv, např. u práva vlastnického, když nějaká osoba

toto právo porušila,

b) U relativních práv směřujících k opomenutí – když zavázaný jedná

proti závazkové povinnosti

c) U relativních práv směřujících k pozitivnímu jednání – jakmile má

věřitel právo žádat okamžité plnění.

Promlčecí lhůta počínala běžet dnem, kdy bylo možné zahájit spor.

Počátkem lhůty byl i den, v němž se úřední úkony nekonaly. Poslední

den promlčecí lhůty musel projít celý.

Promlčení se přetrhovalo např. zahájením sporu. Přetržení promlčení

znamenalo, že proběhlá doba se nepočítala a promlčecí doba musela

začít běžet celá znovu.

Promlčení se zastavovalo pro určité překážky, např. na dobu

nepřátelského vpádu. Po odpadnutí překážky pokračovala promlčecí

doba dále.

Vydržení bylo prastarým zařízením římského práva soukromého.

Jednalo se o jeden ze způsobů nabytí vlastnického práva, jehož


[…]


o vztahy mezi zákonnými zástupci a zastoupenými, opatrovníky a

opatrovanci, poručníky a poručenci a o vztahy mezi manžely.

Vyžaduje-li se, aby osoba měla zákonného zástupce nebo opatrovníka,

počne vydržecí doba běžet ohledně práva proti ní až ode dne, kdy

zákonného zástupce nebo opatrovníka získá. Již započatá doba běží dále,

avšak neskončí dříve, než uplyne jeden rok po odpadnutí překážky.
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Vydržet vlastnické právo nemůže zákonný zástupce proti zastoupenému,

ani zastoupený proti svému zákonnému zástupci. To platí obdobně i pro

opatrovníka a opatrovance a pro poručníka a poručence.

Mezi manžely nepočne vydržecí doba běžet ani neběží, dokud manželství

trvá. To platí obdobně i pro osoby žijící ve společné domácnosti,

zákonného zástupce a zastoupeného, opatrovníka a opatrovance i pro

poručníka a poručence.
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RESUME :

THE MEANING OF TIME AND PERIODS IN THE PRIVATE

LAW

The aim of this rigorosum thesis is an analysis and description of the

current legislation of the issues regarding the meaning of time and

periods in the private law.

Since, from the eras past up to nowadays, virtually every legal order

linked the running of time with certain legal consequences, time can be

without a trace of doubt considered one of the historically most

significant and most important objective legal events – as wherever the

law links the running of the time with legal consequences, the running

of time causes the origin, alteration, or termination of relations within

the Civil Law system.

Time may acquire the meaning as an independent legal matter or as a

part of a complex legal matter; in the private law, the time has the legal

significance as a firmly set period of time (date) or as the running time

(period).

Due to the significance of legal consequences related to running of time

and/or elapsing of time or a period, the rigorosum thesis deals not only

with the terms of periods as such, but also with the issue of precise

determination of period commencement or termination and the issue of

(un)interrupted terms of periods, i.e. when and under which

circumstances periods are interrupted or suspended.

Furthermore, the thesis elaborates on the concepts which are closely

linked to the legal event under scrutiny (time) – limitation, lapse a

prescription. Also the historical development of the aforementioned

concepts is also mentioned, the focus is namely on the current

legislation governing the concepts concerned.
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The legal concept of limitation under the current legislation rests with

the fact that the right which is not exercised (i.e. exercised before

court) within the determined period stipulated by law – the right is

limited within the period of limitation and the debtor is no longer

obliged to settle the debt. However, if the debtor repays the debt after

the period of limitation elapses, they cannot request a refund of the

amount paid. The court takes limitation into consideration only if the

debtor objects that the right has been already limited.

The new Civil Code differentiates two general periods of limitation:

subjective and objective. The general three-year subjective period is

determined by the moment when the beneficiary learnt of their right

and circumstances necessary to exercise such right, whereas the general

ten-year objective period is determined by the moment when the

beneficiary should and could have learnt about their right and

circumstances necessary to exercise such right.

The thesis also focuses on the situations when the period of limitation

may be hindered by such events with which the law links cessation of

the period of limitation (cessation of limitation) or events existing prior

to commencement of the period of limitation, which result in

suspension of the running of a period of limitation.

The thesis also deals with the issue of lapse, i.e. extinguishment of a

right if not exercised within the lapse period stipulated by law (failure

to exercise a right).

After such period elapses, the right may not be sought as the right is

extinguished. Therefore the lapse period is called a lapsable period –

the right is lapsed and extinguished as a whole without any existence of

a natural obligation. The lapse (extinguishment) of a right is admissible

only in the cases delineated by law.

Another major concept described by the rigorosum thesis is the concept of

prescription as an original manner of acquisition of an ownership title. In

this manner the ownership title is acquired directly under the law

107

provided the holder is honest and has been holding the ownership title for

a certain period of time. Prescription is thus deemed to be the

acquisition of an ownership title to an item on the basis of possession

thereof for a period stipulated by law. The prerequisite of prescription,

i.e. the establishment of ownership title, is a right, honest and due

possession of the said item for a set uninterrupted period of time.

Therefore, in the case of prescription the acquisition of ownership title

necessitates no decision, and the possible court judgment regarding

prescription of a right shall be a declaratory judgment.
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ABSTRAKT :

Analýza a popis historického vývoje a aktuální právní úpravy

problematiky významu času a lhůt v soukromém právu. Problematika

vzniku, změny nebo zániku občanskoprávních vztahů v návaznosti na

plynutí času. Otázka počítání času, rozlišení pevně stanoveného času

(data) a času plynoucího (lhůty, doby). Problematika konkrétního

určení počátku či konce lhůt, otázka nepřetržitosti běhu lhůt (přerušení

či stavení běhu lhůt), důsledky u/plynutí času.

Analýza, historický vývoj, popis a srovnání institutů promlčení

(oslabení práva), prekluze (zánik práva) a vydržení, jejich současná

právní úprava. Význam a důsledky promlčení a prekluze, rozlišení obou

institutů.

ABSTRACT

Analysis and description of historical development and of the current

legislation of the issues dealing with the meaning of time and periods

in the private law. The issues of origin, alteration, or termination of

relations within the Civil Law in connection with the time flow. The

question of determining a fixed period of time (date) and the time

running (periods, times). The issue of a particular determination of the

commencement or the termination of the periods, the question of

(un)interrupted periods (suspension or termination of the period

running), consequences of passage of time.

Analysis, historical development, description and comparison of the

concept of limitation (weakening of a right), lapse (extinguishment of a

right), and prescription, the current legislation thereof. The meaning

and consequences of the limitation and the lapse, distinguishing

between both the aforementioned concepts.
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KLÍ ČOVÁ SLOVA:

ČAS, LHŮTY, PROMLČENÍ.

KEY CONCEPTS:

TIME, TERMS, LIMITATION OF TIME
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