Posudek

na rigorózní práci Mgr. Pavlína Kolátorové napsanou na téma „Význam času a lhůt v soukromém právu“.

Připojeny jsou: anglické resumé, abstrakt, klíčová slova, seznam použité literatury, práce má 104 stran.

Předložená rigorózní práce začíná stručným úvodem. Po výkladu zkoumané problematiky v římském právu se zabývá příslušnými úpravami časů a lhůt předcházejících občanských zákoníků. Zvláštní pozornost věnuje rigorózníka zejména výkladu úpravě lhůt v občanské zákoníku z roku 1984. To lze považovat za správné, neboť nová úprava tuto předchozí úpravu v řadě směrů či v principech přejímá (ne však vždy).

Dále následují výklady týkající se času jako právní skutečnosti lhůt obecně, následuje počítání času a výklady končí rozbořem procesních lhůt.

Teprve poté následují výklady o základních institutech lhůt, tj. o promlčení, prekluzi, včetně rozdílu mezi nimi jakož i o vydržení.

Úvodem je třeba uvést, že předložené zpracování svědčí o celkově svědomité přípravě rigorózníka, zejména pak o její usilovné snaze postihnout co možno nejúplněji zkoumané široké právní oblasti. To se jí také podařilo, když místy až zbytečně rozvlekle a někde nepřesně a leckdy za pomoci příkladů příslušných ustanovení zákona (typicky u institutu prekluze).

Zdá se však, že právě tato jinak dobře míněná snaha rigorózníka (je třeba uvážit, že práce je psána krátce po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku) se stala hlavní příčinou toho, proč se o některých zkoumaných problémech zmiňuje z analytického hlediska jen buď formou krátkých komentářů či event. jen popisu. To se týká konkrétně některých problémů zkoumaných v souvislosti s instituty promlčení a prekluze.

Z obsahu předložené práce je patrné, že rigorózníka si byla na základě zkoumání judikatury čs. soudů i literatury (literatury však ne vždy řádně uváděné v samotném textu práce) dobře vědoma sporných otázek teorie i praxe, kterými se zabývala (ikdyž přirozeně nikoliv veškerých, neboť je této problematiky právě u zkoumaných institutů značné množství).

Z obsahu práce je rovněž patrné, že rigorózníka u většiny řešení sporných otázek vycházela ze závěrů judikatury, včetně nálezů Ústavního soudu ČR, aniž by však k tomu vždy dodala alespoň stručně své osobní stanovisko, zejména úvahu, zda citované závěry ob stojí i z hlediska nové právní úpravy, popř. zda i nová právní úprava odpovídá v plné míře požadavkům zejména soudní praxe. Je třeba říci, že ve většině případů tomu tak bude a že dřívější judikatury bude i nadále využitelná (ikdyž patrně ne vždy a ve všem). Jsem si vědom obtížnosti takového úkolu, zvláště přihlédneli se k tomu, že jde o práci psanou hned na počátku účinnosti nového občanského zákoníku, kdy chyběly jak nová judikatura, tak komentářová literatura a s oběma spojené výkladové zkušenosti.

Mám-li se vyslovit, zda předložená práce je z hlediska úrovně kladené na rigorózní práci ještě vyhovující, či nikoliv, je nezbytné, aby rigorózníka při ústní obhajobě doplnila své výklady úvahami v těchto směrech:

Za prvé, o problematice zamítnutí námítky promlčení s poukazem na rozpor s dobrými mravy, dále za druhé o problematice promlčení práva na náhradu škody způsobené na

zdraví a konečně za třetí, aby se ve svých úvahách znovu vrátila k posouzení významu a praktickému dosahu § 654 odst. 1, zejména § 654 odst. 2 jako nového ustanovení se závažnými výkladovými důsledky.

Při pozitivním splnění tohoto požadavku lze podle mého názoru vzhledem k tomu, co jsem výše uvedl, považovat předloženou rigorózní práci ještě za vyhovující.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.